
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada marts nr. 3 (1030)                    

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

MĒS VARAM LEPOTIES!
Zigmārs UngUrsJUris grUndUlis

JAunAS zInāšAnAS –  
JAunS SkATS uz PASAuLI
Zigmārs UngUrsieva immUre

LnS Informācijas cen-
tra darbinieki jau pieradu-
ši, ka viņu vadītāja Inese 
Immure nepārtraukti kaut 
kur mācās un arī pati vien-
mēr kaut kur māca citus. 

Tāpēc nebija īpaši liels 
pārsteigums uzzināt, ka 
Inese nupat (1.02) pabeigu-
si vēl vienas studijas – šo-
reiz Rīgas Stradiņa univer-
sitātē,  kļuvusi  par sociālā 
darba maģistri, aizstāvot 
maģistra darbu par tēmu 
„Informācijas nodrošinā-
jums veselības aprūpē cil-
vēkiem ar dzirdes traucēju-
miem Latvijā”. Apsveicam!

Tieši šāda pārliecība bija manāma gan LnS vadības, gan vairāku citu ar pašdarbību cieši saistītu personu svinīgajās runās 
un koncerta dalībnieku iznācienos sestdien, 23. februārī notikušajā svinīgajā svētku pasākumā „Melodeklamācijai – 40”.

gRuPu ATSkAITES un 
 PāRVĒLĒšAnu SAPuLcES
ivars Kalniņš valdis KraUKlis

„kS” turpina sniegt īsu ieskatu no dažu grupu sapulcēm. 
Pašlaik notiek aktīva grupas sapulču organizēšana. Tomēr 
daudzas no tām tika atceltas nepietiekama ieradušos biedru 
skaita – kvoruma trūkuma dēļ. Martā būs pēdējās sapulces, 
par tām informēsim nākamajā numurā.LTV TuRPInāS SAdARbību 

AR LnS ARī  šOgAd 
inese immUre

22. janvārī notika tikšanās ar Latvijas Televīzijas (LTV) 
vadību jautājumā par televīzijas raidījumu pieejamības uz-
labošanu nedzirdīgiem cilvēkiem 2013. gadā.

no LnS piedalījās prezidents Arnolds Pavlins, vicepre-
zidente Sandra gerenovska un Informācijas centra vadītāja 
Inese Immure. 

AnITA: „PLānI MuMS kā 
nAPOLEOnAM…”

ivars Kalniņš no personisKā arhīva

Mūsu vidū ir tik daudz 
šarmantu, spēcīga rak-
stura, drosmīgu, čaklu 
un skaistu sieviešu. Sie-
viešu dienas noskaņās 
izvēlējos intervēt noslē-
pumainu sievieti, kuras 
vārds reti minēts avīzes 
„kopsolī” numuros. Tā 
ir Anita ceple, Alūksnes 
grupas vadītāja, projek-
ta „klusuma pasaule” 
aktivitāšu organizatore.

RīTAuSMAS nEREdzAMAIS 
LAbAIS gARIņš

Zigmārs UngUrs

Rehabilitācijas centrā „Rītausma” vienmēr kaut kas no-
tiek, vai tie būtu lieli un vienreizēji pasākumi, vai par tradī-
cijām jau kļuvušie, bet vienmēr šajos pasākumos ir vērojams 
kaut kas kopīgs: vienmēr ir jaunas dekorācijas, noformē-
jums, kas pats par sevi jau izsaka pasākuma būtību un rada 
svētku noskaņu.

Zina rUmbeniece

Valmieras Vājdzirdīgo bērnu internātvidusskolā – 
attīstības centrā notika projekta Vides spēle „Lauku sēta” 
rezultātu prezentācija.

11. dzEJAS kOnkuRSS 
RAIņA SkOLā

VALMIERAS SkOLā REALIzĒ 
PROJEkTu

mariKa antonova silviJa reināre

Tradicionālais nedzirdīgo jauniešu skatuves runas kon-
kurss Raiņa vakarskolā – šoreiz par emigrācijas tēmu.

JAunIE SuRdOTuLkI IR kLāT! 
diāna Josta no personisKā arhīva

šī gada 1. februārī Sociālās integrācijas valsts aģentūras 
(SIVA) koledžā bija svētku diena, jo pēc cītīgas mācīšanās to 
absolvēja un diplomus saņēma jaunie surdotulki.

Surdotulka pakalpojumu var saņemt arī nedzirdīgie bērni 
saskarsmei ar citām personām ārpus skolas.

LATVIJā: TuLkS ARī 
bĒRnIEM 

AngLIJā: FIRMA PIEņEM 
dARbā SuRdOTuLku 

Linda Maikoka ir Lielbritā-
nijā pirmā nekustamo īpašumu 
aģente, kas spēj pilnvērtīgi sazi-
nāties ar saviem nedzirdīgajiem 
klientiem. Tagad deilas pilsētiņas 
un tās apkārtnes nedzirdīgie jau-
na mājokļa meklētāji var sadar-
boties ar aģenti, kas labi izprot 
viņu vajadzības un vēlmes un 
spēj labāk atbildēt uz viņu jautā-
jumiem, jo viņai palīdz profesio-
nāls zīmju valodas tulks.

ivars Kalniņš  ivars Kalniņš Un laUra KlāsUpa

VISVAIRāk nEdzIRdīgO 
AudzĒkņu bARkAVā

Janvāra sākumā LnS komanda (Māra Lasmane, brigita 
Aldersone, Laura klāsupa un šī raksta autors) devās uz 
barkavas Profesionālo vidusskolu, lai turienes nedzirdīgos 
audzēkņus informētu par LnS veiktajiem sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem un pasākumiem. kā mūsu 
jauniešiem klājas arodskolās? Par to „kS” rakstīts arī agrāk, 
bet tagad to šeit pavērosim vēlreiz, jo laika gaitā notikušas 
jaunas pārmaiņas.

112 IzSAukšAnAI AR īSzIņu – 
gAdA JubILEJA 

inese immUre  www.delfi.lv

no pagājušā gada 6. februāra nedzirdīgie cilvēki Latvijā 
var izsaukt ātro palīdzību, policiju vai ugunsdzēsējus, sūtot 
īsziņu uz ārkārtējās palīdzības numuru 112. Kopsolī  vēlējās 
noskaidrot, cik aktīvi pirmajā gadā nedzirdīgie izmantojuši 
iespēju pašiem, neatkarīgi no citu palīdzības, izsaukt ārkār-
tas dienestu. uz jautājumiem atbild baiba Petrova, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (Vugd) Operatīvās 
vadības pārvaldes ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu 
nodaļas vecākā speciāliste. InTERVIJA AR LnSF 

PREzIdEnTu 
 Zigmārs UngUrs  iveta KraZe

Šogad, protams, vissvarīgākais 
pasākums ir dalība Nedzirdīgo 
olimpiādē Bulgārijā. Tam vien mums 
vajag vismaz 36 tūkstošus latu. 
Tātad pavisam kopā vietējām un 
starptautiskajām sacensībām šogad 
mums vajadzētu ap 70 tūkstošiem 
latu.

Šogad notiks LNSF kongress, 
plānojam to novembrī. Principā 
nekā jauna jau nebūs, apspriedīsim 
darbības programmu turpmākajiem 4 
gadiem, ievēlēsim jaunu valdi un pre-
zidentu.

MāRIS –  EIROPā VISLAbākAIS!
EdSO (Eiropas nedzirdīgo sporta organizācija) atzinusi lat-

vieti Māri grēniņu par pagājušā gada labāko Eiropas nedzirdī-
go sportistu starp vīriešiem.

MEISTARīgAIS MAkšķERnIEkS 
LnSF balvas izcīņa zemledus makšķerēšanā šogad norisinā-

jās uz burtnieku ezera. 

ČEMPIOnI bOuLIngā
Februāra vidū boulinga centrā „bowlero” norisinājās Latvi-

jas nedzirdīgo čempionāts boulingā –  vienspēlēs. 
Sagatavoja: Zigmārs Ungurs

īSAS SPORTA zIņAS

MīļI SVEIcAM!
85

15. 03 Marija bOČkAREVA, Rīgas

80
 5. 03 Rita unAMA, Smiltenes
 8. 03 Staņislava ušČAnOVA, Rēzeknes
31.03 Voldemārs bEļAVSkIS, Rīgas

70
 5. 03 Indulis PāžE, Ventspils
 8. 03 Amanda bAuzE, Rīgas
15.03 Raisa žuRkO, Rīgas

65
26. 03 Olga REncE, Rīgas

55
  6. 03 Irina kRAukLE, Rīgas
24. 03 Egīls SMAļķIS, Rīgas biedrība

LnS projekts "kLuSuMA PASAuLE"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

Galvenie pasākumi biedrībās 2013. Gada martā
Rīgā

13., 27. 03 pl. 17 Pārrunas
23. 03 pl. 13 Nedzirdīgo prasmju kon- 
                     kurss „Asini prātu”

TukuMā
10. 03 pl. 13 Dāmu vakars
21. 03 pl. 17 Avīžu un žurnālu koplasī-
                     šana

VALMIERā
  7., 14., 21., 25., 28. 03 pl. 14 Avīžu, 
                                žurnālu koplasīšana
  7. 03 pl. 16 8. marts– „Sievietes Daile”
20. 03 pl. 12 „Iekļaujies” – ieskats 
                     dzirdīgo pasaulē
21. 03 pl. 12 Kas tas ir oftalmoloģija?
23. 03 pl. 14 Māras dienā klimpas vāru
28. 03 pl. 16 Lieldienas

JELgAVā
5., 19. 03 pl. 17 Avīžu un žurnālu kopla-
                          sīšana

VEnTSPILī
  7. 03 pl. 15 Avīžu un žurnālu koplasīšana 
  8. 03 pl. 15 Sieviešu diena
16. 03 pl. 15 Pārrunas par nedzirdīgo 
                    dzīvi
30. 03 pl. 14 Mūsu Lieldienas

LIEPāJā
  5., 7., 12., 19., 21., 26. 03 pl. 15. 30       
                    Avīžu un žurnālu koplasīšana
  8. 03 pl. 15 Sieviešu diena
14. 03 pl. 13.30 Pārrunas par nedzirdīgo 
                          dzīvi
16. 03 pl. 15 Gada cilvēks
31. 03 pl. 14 Klusās Lieldienas

LTV1 PIEdāVā TEāTRA 
IzRādES AR SubTITRIEM 

Sestdien, 9. martā pl. 12.30 Dailes 
teātra izrāde „Dullais barons Bunduls” 

Pirmdien, 1. aprīlī pl. 11 Dailes 
teātra izrāde bērniem „Punktiņa un An-
tons” 

Rīgā
6., 13., 20., 27. 03 pl. 14 IK „Nesteidzī-
                   gai atpūtai” – pensionāriem
6., 13., 20. 03 pl. 16 Pārrunas
10. 03 pl. 12 Vidzemes, Ziemeļu un 
                   Rīgas rajona grupas sapulce
27. 03 pl. 16 Komunistiskā genocīda 
                      upuru piemiņas diena

JELgAVā
9. 03 pl. 11 Sieviešu diena

TukuMā
31. 03 pl. 13  Lieldienas

d/c ābEļzIEdS
  7. 03 pl. 13 Rokdarbi, vingrošana
14. 03 pl. 15 Vingrošana un dejošana
21. 03 pl. 13 Infolaiks, vingrošana

kuLdīgā
  7., 14. 03 pl. 12 IK „Novusa draugi”
  9. 03 pl. 12 Sieviešu diena
11. 03 pl. 12 Dažādu salātu degustēšana
16. 03 pl. 12 Leģionāru diena
23. 03 pl. 12 Ballīte – „Reiz bija tā” 
                     (ierasties atbilstošos 
                      tērpos, līdzi groziņš)
25. 03 pl. 12 Komunistiskā genocīda 
                      upuru piemiņas diena
30. 03 pl. 12 Lieldienas (līdzi groziņš, 2 
                     krāsotas olas)

VEnTSPILī
  1. 03 pl. 14 Cepam pankūkas
  2. 03 pl. 12 IK „Šautriņu mešana”   
  8. 03 pl. 14 Sieviešu diena
14. 03 pl. 15 Laikrakstu un žurnālu 
                     apskats

VALMIERā
4. 03 pl. 14  Informācija par nedzirdīgo 
                    dzīvi
11. 03 pl. 14 Vitamīni pavasarim
18. 03 pl. 14 Diētas nozīme veselībai

SMILTEnĒ
  9. 03 pl. 12 Smiltenes grupas 
                     pārvēlēšanu sapulce
16. 03 pl. 11 Novuss un dažādas galda 
                     spēles

ALŪkSnĒ
  8. 03 pl. 12 „Skaistulīšu diena” (līdzi 
                    groziņš)

PļAVIņāS
16. 03 pl. 12 Lieldienu tematiskā 
                     diena

LīVānOS
11. 03 pl. 10 Informatīvā diena

dAugAVPILī
  5. 03 pl. 16 Informācija par nedzirdīgo 
                     dzīvi
15. 03 pl. 16 Laikrakstu apskats
22. 03 pl. 16. 30  Grupu sapulce SIA 
                            „LNS Dane”
27. 03 pl. 16  IK „Nezinīši’’ – olu 
                           krāsošanas noslēpumi   

LIEPāJā
  4., 18. 03 pl. 12 Jaunumi sociālajā  
                            jomā
  4., 18. 03 pl. 13 Aktuālākie notikumi 
                            Latvijā un pasaulē
11. 03 pl. 14 Informācija par nedzirdī-
                     go dzīvi
16. 03 pl. 19 Liepājas pilsētai  jubileja
31. 03 pl. 12 Ripo raibās olas

RĒzEknĒ
  1., 8., 15., 22. 03 pl. 19.30 Veselību 
                         veicinošas aktivitātes
  9. 03 pl. 11 Preiļu teritoriālās grupas 
                      sapulce
23. 03. pl. 12 Rēzeknes teritoriālās 
                      grupas sapulce
26. 03 pl. 12 Aktualitātes sociālajos 
                     jautājumos
28. 03 pl. 12 Ko tu proti?

LnS bIEdRību PASākuMI

AIcInA uz TEāTRA 
IzRādĒM 

kultūras namā „Rītausma”  
13. martā pl. 17 visi laipni lūgti uz 
2 teātra izrādēm!

„Rītausmas” drāmas ansambļa un jau-
niešu deju grupas teatralizēts uzvedums: 
„Sapnis par „skaistu” dzīvi”; 

Raiņa skolas jauniešu teātra grupas uz-
vedums par emigrācijas tēmu „Ja paveik-
sies … Stāsti par svešumu un sapņiem”. 

Izrādes notiek Rīgas Amatierteātru fes-
tivāla „Rīga spēlē teātri 2013” ietvaros. 

īPAšIE SVEIcIEnI
Vēl ilgus gadus stipram būt,
Daudz prieka vēl no dzīves gūt
Un sauli sirdī saglabāt,
Un dzīvi mīlēt nepārstāt.
Sirsnīgi sveicam LNS Rīgas RB Goda 

biedru AndRI ALnI 70 gadu jubilejā. 
Rīgas RB valde 

  

Ziedi nevēlas tukši noziedēt. Ziedi 
cenšas savu skaistumu attaisnot – izlolot 
augļus, nobriedēt sēklas – tāpat kā cilvēks 
savu mūža gājumu piepildīt.  /Lija Brīdaka/

Apsveicam savus biedrus InESI 
IMMuRI ar maģistra grāda iegūšanu so-
ciālajā darbā un dIānu JOSTu, kRIS-
TīnI RuMPI un ROTu guLbI ar sur-
dotulka kvalifikācijas iegūšanu.  

Rīgas RB valde 


